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nal e importe de la reserva correspondiente a las acciones 
propias aceptadas en garantía. En su caso, se informará 
igualmente en lo que corresponda, respecto a otros ins-
trumentos de patrimonio distintos del capital.

g) La parte de capital que, en su caso, es poseído por 
otra empresa, directamente o por medio de sus filiales, 
cuando sea igual o superior al 10%.

h) Acciones de la sociedad admitidas a coti zación.
i) Opciones emitidas u otros contratos por la socie-

dad sobre sus propias acciones, que deban calificarse 
como fondos propios, describiendo sus condiciones e 
importes correspondientes.

j) Circunstancias específicas relativas a subvencio-
nes, donaciones y legados otorgados por socios o propie-
tarios.

10. Existencias
Se informará sobre:

a) Las circunstancias que han motivado las correc-
ciones valorativas por deterioro de las existencias y, en su 
caso, la reversión de dichas correcciones, reconocidas en 
el ejercicio, así como su importe.

b) El importe de los gastos financieros capitalizados 
durante el ejercicio en las existencias de ciclo de produc-
ción superior a un año, así como los criterios seguidos 
para su determinación.

c) Compromisos firmes de compra y venta, así como 
información sobre contratos de futuro o de opciones rela-
tivos a existencias.

d) Limitaciones en la disponibilidad de las existen-
cias por garantías, pignoraciones, fianzas y otras razones 
análogas, indicando las partidas a que afectan, su importe 
y proyección temporal.

e) Cualquiera otra circunstancia de carácter sustan-
tivo que afecte a la titularidad, disponibilidad o valoración 
de las existencias, tal como: litigios, seguros, embargos, 
etc.

11. Moneda extranjera
1. Importe global de los elementos de activo y pasivo 

denominados en moneda extranjera, incluyendo un des-
glose de activos y pasivos más significativos clasificados 
por monedas. También se indicarán los importes corres-
pondientes a compras, ventas y servicios recibidos y 
prestados.

2. La empresa revelará la siguiente información: 

a) El importe de las diferencias de cambio reconoci-
das en el resultado del ejercicio por clases de instrumen-

tos financieros, presentando por separado las que provie-
nen de transacciones que se han liquidado a lo largo del 
periodo de las que están vivas o pendientes de venci-
miento a la fecha de cierre del ejercicio, con excepción de 
las procedentes de los instrumentos financieros que se 
valoren a valor razonable con cambios en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, y

b) Las diferencias de conversión clasificadas como 
un componente separado del patrimonio neto, dentro del 
epígrafe “Diferencias de conversión”, así como una conci-
liación entre los importes de estas diferencias al principio 
y al final del ejercicio. 

3. Cuando se haya producido un cambio en la 
moneda funcional, ya sea de la empresa que informa o de 
algún negocio significativo en el extranjero, se revelará 
este hecho, así como la razón de dicho cambio. 

4. En el caso excepcional de que la empresa utilice 
más de una moneda funcional, deberá revelar el importe 
de los activos, cifra de negocios y resultados que han sido 
expresados en cada una de esas monedas funcionales.

5. En su caso, la moneda funcional de un negocio en 
el extranjero, especificando la inversión neta en el mismo, 
cuando sea distinta a la moneda de presentación de las 
cuentas anuales.

6. Cuando la empresa tenga negocios en el extran-
jero y estén sometidos a altas tasas de inflación, infor-
mará sobre:

a) El hecho de que las cuentas anuales, así como las 
cifras correspondientes a ejercicios anteriores, han sido 
ajustadas para considerar los cambios en el poder adqui-
sitivo general de la moneda funcional y que, como resul-
tado de ello, están expresadas en la unidad monetaria 
corriente a la fecha de cierre del ejercicio, y

b) La identificación y valor del índice general de pre-
cios a la fecha de cierre del ejercicio, así como el movi-
miento del mismo durante el ejercicio corriente y el ante-
rior. 

12. Situación fiscal
12.1. Impuestos sobre beneficios

Explicación de la diferencia que exista entre el importe 
neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base impo-
nible (resultado fiscal). Con este objeto, se incluirá la 
siguiente conciliación, teniendo en cuenta que aquellas 
diferencias entre dichas magnitudes que no se identifican 
como temporarias de acuerdo con la norma de registro y 
valoración, se calificarán como diferencias permanentes.

CONCILIACION DEL IMPORTE NETO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO

CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

 Cuenta de Pérdidas Ingresos y gastos
 y Ganancias directamente
  imputados
  al patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos
del ejercicio   ……… ........... ............ ……… ............ ........

  Aumentos Disminuciones  Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades ............. …………  .......... ........... ………… ..........
Diferencias permanentes ............. …………  .......... ........... ………… ..........
Diferencias temporarias: 

— con origen en el ejercicio ............. …………  .......... ........... ………… ..........
— con origen en ejercicios anteriores ............. …………  .......... ........... ………… ..........

Compensación de bases imponibles
negativas de ejercicios anteriores   (----------)
Base imponible (resultado fiscal)   ------------


